
 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n 21 del 16/05/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) partnership 

di co-progettazione e realizzazione parco giochi diffuso a seguito ammissione a 

finanziamento della regione Piemonte DD 1367/2021 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11.02.2021 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2021 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04.03.2021, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), nelle sue componenti: Finanziaria - Piano degli Obiettivi e della 

Performance; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2021 è stata approvata la prima 

Variazione del Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il triennio 

2021/2023 e relativi documenti programmatici; 

 

VISTO il Bando della Regione Piemonte emanato per consentire l’accesso a finanziamenti 

appositamente destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di parco giochi diffusi per i 

minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese, ai sensi della 

Deliberazione della Giunta Regionale (breviter DGR) n. 1-3781 del 17.09.2021; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte 1367/A1419A/2021 del 21.09.2021 

riportante la DGR n 1-3781 del 17.09.2021 relativa alle modalità di accesso e criteri di 

finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi, singoli o associati per la realizzazione di parco 



 

 

giochi diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio Regionale Piemontese, e 

nello specifico con le seguenti finalità: 

- realizzazione occasioni di svago, crescita e rafforzamento, sviluppando conoscenze, competenze e 

autostima, ritrovando energie e fiducia; 

- promozione dell’utilizzo dei parchi e dei luoghi pubblici dedicati nel rispetto delle misure di 

prevenzione previste delle autorità (cortili, piazze, strade aperte al solo transito pedonale); 

- creazione di reti formate da enti locali, scuole, con il coinvolgimento di associazioni giovanili, 

centri di aggregazione, organizzazioni di volontariato, cooperative sociali, associazioni sportive, 

anche attraverso lo strumento della coprogettazione degli interventi; 

 

VISTA la delibera di Giunta n.ro 52 del 28/10/2021 con cui l’Amministrazione manifestava 

l’intenzione di partecipare al suddetto bando nei termini e nelle modalità previste;  

 

VISTA la domanda di adesione presentata tramite posta elettronica certificata alla Regione 

Piemonte - Settore Politiche per i bambini, le famiglie, i minori e i giovani a sostegno alle situazioni 

di fragilità sociale- Direzione sanità Welfare, in data 03/11/2021 prot. 5613 completa degli allegati 

previsti dal bando;  

 

VISTA la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1400A - SANITA' E WELFARE, ATTO DD 

1972/A1419A/2021, del 03/12/2021 in cui il Settore sopra-citato esponeva il numero delle istanze 

ricevute, gli esiti dell’attività svolta dal nucleo di valutazione, l’elenco delle proposte ammissibili e 

la graduatoria finale; 

 

APPURATO che negli elenchi delle istanze ricevute non compariva la domanda dell’ente 

scrivente; 

 

VISTA la lettera inviata a mezzo PEC in data 15/12/2021 dal Comune di Cassano alla Regione 

Piemonte, Settore Politiche per i bambini, le famiglie, i minori e i giovani a sostegno alle situazioni 

di fragilità sociale- Direzione sanità Welfare, in cui si chiedevano chiarimenti e si allegava ricevuta 

di avvenuta consegna dell’istanza nei termini previsti; 

 

ACCERTATO che, a causa di un mero errore informatico della procedura di acquisizione 

elettronica, l’istanza dell’Ente scrivente risultava regolarmente inviata dal programma certificato 

del Comune di Cassano e allo stesso tempo, non pervenuta al gestionale certificato della Regione, 

come decretato con ATTO DD 2089/A1419A/2021 – DETERMINA DIRIGENAIZLE A1400A - 

SANITA' E WELFARE  

 

PRESO ATTO che con medesima DETERMINA il Settore sopra citato valutava l’istanza del 

Comune di Cassano Spinola regolarmente ammissibile e riteneva, pertanto, in considerazione del 

punteggio ottenuto dall’ente scrivente, di dover procedere con l’assegnazione di un ulteriore 

finanziamento a valere sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021 e 2022 al cap. 

di spesa 153112 in favore del Comune di Cassano per un totale di € 12.500 da dividere in due 

corresponsioni; 



 

 

 

RICEVUTA a mezzo pec prot. 114 del 12-01-2022 dalla Regione Piemonte (prot.1016/A1419A) 

comunicazione di assegnazione di quota di anticipo del finanziamento pari ad € 4.250,00 per la 

realizzazione del progetto parco giochi diffuso;  

 

DATO AVVIO allo svolgimento delle prime fasi del progetto previsto, ovvero azione 1-2-3 

come da progetto presentato in sede di adesione al bando e quadro economico allegato; 

RITENUTO di doversi avvalere della collaborazione di una struttura esterna specializzata 

nella gestione ed organizzazione di eventi con minori, per riuscire a raggiungere gli obbiettivi 

previsti; 

 

DETERMINA  

  

1)  di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico per il 

servizio di partnership per lo svolgimento di attività propedeutiche e successiva realizzazione 

di parco giochi diffuso, a seguito di ammissione a finanziamento della regione Piemonte, alla 

ditta WOW srl con sede ad Ivrea, Piazza Lamarmora 12, P.IVA 11541130016; 

2)  che il costo del servizio, descritto nell’offerta per trattativa diretta presente sul Mercato   

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA, con numero 2045095, dalla ditta WOW 

srl, ammonta a complessivi €. 10.245,90 esclusa I.V.A. 22% compreso oneri per la sicurezza 

pari ad € 65,00; 

3) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo del servizio di euro €. 12.500,00 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

12.500,00 6 1 2  3210 2022 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 12.500,00;  

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3210 
Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

 2022 12.500 2022 12.500 2022 

Totale  12.500  12.500  

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 

le regole di finanza pubblica; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Marcello Bocca 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 17/05/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

f.to Alessandro Busseti

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 17/05/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

f.to Alessandro Busseti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente –                                         – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Luogo e data Cassano Spinola, 18/05/2022 

Il Funzionario responsabile 


